
JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

ANGELA MARIA FARACO
Secretária de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Industria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação  Hospital Mater-

nidade Santa Theresinha

Terça - Feira,14 Maio de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº338

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito...............................1/2Pgs
- Atos da Administração..................2/14Pgs
- Atos da FHMST...........................14/15Pgs

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente......................15/16Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

PORTARIA Nº 194 DE 03 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 98 da Lei Complementar nº 02/91 e nos termos do processo
administrativo nº 03267/2013,

R E S O L V E

Conceder licença ao servidor MARCO AURÉLIO JUCÁ
DA SILVA, Dentista, matrícula nº 0441, para tratar de interesse
particular, pelo prazo de 02 (dois) anos, com validade a contar a
partir de 24/04/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 195 DE 03 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com a alínea “a”, inciso II do art.65 da Lei Municipal nº 400/1995 e
nos termos do processo administrativo nº 02952/2013,

R E S O L V E

Conceder licença a servidora NUBIANA FREITAS DIAS,
matrícula nº 1328, para acompanhar cônjuge, pelo prazo de 02 (dois)
anos, com validade a contar a partir de 12/04/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito



ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 338

Terça - Feira

PORTARIA Nº 200 DE 10 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade como art. 95 da Lei Complementar nº 02/91 e nos termos do processo administrativo nº 003414/2013,

R E S O L V E

Conceder licença a servidora CLARICE CONCEIÇÃO DA SILVA, matricula 2453, para acompanhar pessoa
doente na família, pelo período de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 30/04/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 201 DE 10 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 002552/2013,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público, realizado em 08 de novembro de 2009, as servidoras abaixo
relacionadas, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar
nº 01 de 25 de junho de 1991 e suas alterações, com validade a contar de 14/05/2013.

ALINE GUSMÃO DE SOUZA MATOS
RAFAELA DA SILVA CORREIA BASTOS
FABIANA PITZER RIBEIRO DE SOUZA
Merendeira
Referência  II
Salário mensal: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Atos da Administração

PREGÃO- Presencial nº 016/013

OBJETO: PREGÃO,  PARA ENTREGA IMEDIATA VISANDO AQUISIÇÃO DE  01(UM) VEICULO JETTA E
01 (UM) VEICULO GOL, PARA ATENDIMENTO DO GABINETE DO PREFEITO E CONSELHO TUTELAR, NOS
MOLDES DO ANEXO I
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  111.800,00
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  27 de MAIO  de 2013.     HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 16:00 horas.
· Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: administracao@sjvriopreto.rj.gov.br

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar,
Centro, ao lado do Shopping Estação ou através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 301 e 2224 1552 (fax), no horário
de 09:30 às 16:30 horas;



SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 338
Terça - Feira

ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 09  de MAIO  de 2013.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PREGOEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNICADO IMPORTANTE

Tendo em vista  pedido de informações referente a itens do edital de Pregão nº 012/13,  solicitado pela empresa
MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTIFICA LTDA, através do processo administrativo nº 003710/2013,  e por tratar-
se de questionamento de ordem técnica, o qual implicara em diligências, o que demandará tempo, fica suspenso e
adiado “sine die” o certame licitatório em questão.

São José do Vale do Rio Preto, RJ, 14 de maio  de 2013

MARCIO LUCIO BENFICA FERNANDES
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 007/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 24 de abril de 2013
PROCESSO: 1202/2013
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  POSTO
VALVERDÃO LTDA, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 282/2013
EMPRESA: POSTO VALVERDÃO LTDA
CNPJ: 04.321.461/0001-17

São José do Vale do Rio Preto, 13 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 009/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 29 de abril de 2013.
PROCESSO: 8257/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  LUFER
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 285
EMPRESA: LUFER MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 10.470.382/0001-70



ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 338

Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 13 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 005/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 18 de abril de 2013.
PROCESSO: 8257/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  D.A.M
WERNECK DISTRIBUIDORA  DE CARNES LTDA, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 302/2013
EMPRESA: D.A.M WERNECK DISTRIBUIDORA  DE CARNES LTDA
CNPJ: 08.287.384/0001-87



SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IV Nº 338
Terça - Feira

ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 13 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 005/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 18 de abril de 2013.
PROCESSO: 8257/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  MERCEARIA
PORTO E FILHO LTDA ME, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 305/2013
EMPRESA: MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA ME
CNPJ: 29.556.776/0001-74



ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 338

Terça - Feira



SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IV Nº 338
Terça - Feira

ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 338

Terça - Feira



SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IV Nº 338
Terça - Feira

ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 338
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IV Nº 338
Terça - Feira

ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 338
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO IV Nº 338
Terça - Feira

ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 338
Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 13 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na ata de registro de preços nº 285, referente ao processo administrativo nº
1199/2013,

ONDE SE LÊ:
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 284

LEIA-SE:
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 285

São José do Vale do Rio Preto, 13 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na ata de registro de preços nº 282, referente ao processo administrativo nº
1202/2013,

ONDE SE LÊ:
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 283

LEIA-SE:
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 282

São José do Vale do Rio Preto, 09 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração

Atos da FHMST

ATO ADMINISTRATIVO Nº 014, DE 09 DE MAIO DE 2013.

O Diretor Presidente, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 234/93.

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade a servidora PATRICIA NASCIMENTO SANTANA, Enfermeira, matrícula  565 ,
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com validade a contar de 024/04/2013.

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da FHMST

ATO ADMINISTRATIVO Nº 015, DE 09 DE MAIO DE 2013.

O Diretor Presidente, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 234/93.



SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO IV Nº 338
Terça - Feira

ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

RESOLVE:

Nomear uma Comissão composta por SOLANGE RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA, VERA LUCIA TEIXEIRA
DE SOUZA, EDUARDO HENRIQUE CARIUS PONTE, MARCELA DIAS DE SOUZA E DAILANE SAMAGAIO DA
SILVA CABRAL, para no prazo de trinta dias, apurar os fatos mencionados no processo 000460/2013.
.

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da FHMST

ERRATA
Pregão presencial nº 022/2013

O Pregoeiro da FHMST, no desempenho de suas funções legais informa que já se encontra disponível para
download o edital do certame devidamente retificado, nos campos onde a palavra contrato fora substituída por ATA de
Registro de Preço e como tal alteração não interfere no valor dos itens licitados permanecem inalteradas as demais
condições do certame.

São José do Vale do Rio Preto, 13 de maio de 2013.

Abelardo L. P. Gomes
Pregoeiro

AVISO

Pregão presencial nº 022/2013

ADIAMENTO DE SESSÃO

O Pregoeiro da FHMST, no desempenho de suas funções legais e para submeter a uma análise técnica a
impugnação interposta pela empresa WHITE MARTINS LTDA, decide adiar para o dia 24 de maio de 2013, às 11
horas, a sessão de recebimento das documentações e propostas do pregão presencial referenciado acima.

São José do Vale do Rio Preto, 13 de maio de 2013.

Abelardo L. P. Gomes
Pregoeiro

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Ata nº 019/13

Ata da Décima Nona Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara Municipal
de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, sob a presidência
do Senhor Vereador Dárcio Andriolo Machado e com a presença dos Vereadores Luis Carlos da Silva, Maria Anunciação
da Silva, Francisco Lima Bulhões, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Marcelo Rabello Neves, Carlos Alberto de
Oliveira, Lucas Duarte Rabello e Luis de Souza Teixeira, que assinaram o livro de presença e, havendo número legal, às
dezenove horas e vinte e cinco minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos, tendo convidado
ainda o Vereador Francisco Lima Bulhões para fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Senhor
Presidente solicitou que a Segunda Secretária, Vereadora Maria Anunciação da Silva, fizesse a leitura da ata de nº 18 da



última reunião ordinária, realizada aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, que, depois de lida, foi
aprovada na forma regimental, sem qualquer ressalva. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou à Vereadora Rosana
Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, que fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento
Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 374/13, de protocolo nº 0491/13,
(Resposta de indicações do Vereador Marcelo Rabello Neves); Ofício GP nº 379/13, de protocolo nº 0498/13, (Resposta
de indicações dos Vereadores Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha; Maria Anunciação da Silva; Luis Carlos da
Silva e Luis de Souza Teixeira); Ofício GP nº 387/13, de protocolo nº 0500/13, (Resposta à indicação do Vereador Lucas
Duarte Rabello); Ofício GP nº 380/13, de protocolo nº 0501/13, (Informa Pregão Presencial nº 10 – Diesel); Ofício GP nº
388/13, de protocolo nº 0502/13, (Resposta de Indicação da Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha); Ofício
GP nº 389/13, de protocolo nº 0503/13 (Respostas à Indicações dos Vereadores Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha,
Maria Anunciação da Silva, Carlos Alberto de Oliveira, Luis Carlos da Silva e Luis de Souza Teixeira); Indicações
Legislativas nºs 0496 e 497/13, de autoria do Vereador Marcelo Rabello Neves); Projeto de Resolução nº 0506/13, de
autoria do Vereador Marcelo Rabello Neves (realização de Sessão Legislativa fora da Sede da Câmara); Ofício PMDB
– Partido do Movimento Democrático Brasileiro Mulher Petrópolis, (Solicita cessão de espaço para evento) e Convite
CRAS. Findas as leituras do expediente e havendo orador inscrito na fala do expediente, usou a tribuna o Vereador
Francisco Lima Bulhões que iniciou cumprimentando à Associação Renasce e demais presentes no plenário e
parabenizando o Executivo pela nomeação do 1º Tenente Moacyr Fiares Pereira Junior como Coordenador Geral da
COMDEC –Coordenadoria Municipal de Defesa Civil. Relembrou o Projeto de Lei de nº 001/13, que dispõe sobre
vedações para exercer Função Gratificada ou Cargo em Comissão no Executivo e Legislativo, no âmbito do Município
de São José do Vale do Rio Preto, Estado do Rio de Janeiro, de pessoa que tenha praticado os atos que especifica
tipificados como causa de inelegibilidade prevista na legislação eleitoral, e dá outras providências.” Disse também que
a Guarda Municipal no Município é um anseio dos munícipes e sugerindo providências do Executivo. Relembrou
indicação referente à substituição de quebra-molas por  controladores de velocidade eletrônico  e  que com a criação
da Secretaria de Ordem Pública, trarão benefícios ao Município. Lamentou que, nos finais de semana, na Fundação
Maternidade Santa Teresinha, o atendimento médico por obstetra está suspenso por falta de profissionais e sugerindo
à Comissão de Educação, Saúde e Meio Ambiente agendamento de uma audiência pública com o Presidente da
Fundação Maternidade Santa Teresinha, Senhor António Carlos Vilhena de Carvalho e a Secretária de Saúde, Senhora
Eliane Cruz Vieira, para prestar esclarecimentos.  Inscrita na fala do expediente a Vereadora Maria Anunciação da Silva
iniciou cumprimentando à Associação Renasce, ex-Vereador João Carlos Rabello e demais presentes. Relembrou a
reunião que será realizada na quinta-feira, dia 09 de maio, às 16 horas e 30 minutos, referente à possibilidade de
instituição de bilhetagem eletrônica nos ônibus da Viação Progresso e sugerindo a participação de seus pares, de
Representantes do Poder Executivo, de Representantes da Progresso, das Diretoras do Colégio Estadual Coronel João
Limongi, do Diretor do Colégio Cenecista Vale do Rio Preto, e quem queira participar. Relembrou a fala do Vereador
Francisco Lima Bulhões referente à audiência pública com o Presidente da Fundação Maternidade Santa Teresinha,  o
Senhor António Carlos Vilhena de Carvalho, e a Secretária de Saúde, Senhora Eliane Cruz Vieira e relembrou a reunião
da Comissão de Justiça e Redação, hoje, às 18 e 20 minutos, e explanou que as denúncias proferidas pelos Vereadores
Francisco Lima Bulhões e Lucas Duarte Rabello, referente ao passeio Ciclístico e ao MotoCross durante a Sessão
Ordinária  do dia 30 de abril de 2013, foram mencionadas durante a Reunião da Comissão de Justiça e redação e que os
Vereadores   da Comissão de Educação, Saúde e Meio Ambiente, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Marcelo
Rabello Neves e Maria Anunciação da Silva, já estão tomando as providências no sentido de que seja agendada uma
reunião com o Presidente da Fundação Maternidade Santa Teresinha e a Secretária de Saúde. A seguir, passou-se à
Ordem do dia: Requerimento de Informações nº 0465/13, de autoria do Vereador Francisco Lima Bulhões aprovado
simbolicamente; Indicações Legislativas de nºs 456, 457, 466, 473, 474, 475/13, de autoria do Vereador Marcelo Rabello
Neves, aprovadas em turno único; Indicação Legislativa nº 0479/13, de autoria do Vereador Carlos Alberto de Oliveira,
aprovada em turno único; Indicação Legislativa nº 0490/13, de autoria da Vereadora Maria Anunciação da Silva,
aprovada em turno único; Indicações Legislativas de nºs 0487, 0488 e 0489/13, de autoria dos Vereadores Lucas Duarte
Rabello, Marcelo Rabello Neves e Francisco Lima Bulhões, aprovadas em turno único. E, não havendo oradores
inscritos nas explicações pessoais, e às vinte e uma horas e dez minutos, o Senhor Presidente deu por encerrada a
sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes no plenário e convocando os Senhores
Vereadores para próxima reunião ordinária, no dia nove de maio de dois mil e treze, às dezenove horas, com Ordem do
Dia ainda não definida. E eu, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, para que tais relatos integrem
os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de
direito. São José do Vale do Rio Preto, em sete de maio de 2013.
  JBSF – APMC.

ANO IV Nº 338
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
14 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 338
Terça - Feira


		pmsjvrp@uol.com.br
	2013-05-14T20:39:12+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




